
Skriftlig fremsættelse (2. juni 2017)

Justitsministeren (Søren Pape Poulsen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpelse af
straffen for utryghedsskabende tiggeri)

(Lovforslag nr. L 215)

Regeringen ønsker at sætte ind mod udenlandske tilrej-
sende, som slår lejr på offentlige steder, f.eks. i parker og på
offentlige veje, og som ved deres ophold skaber utryghed og
gener for både omkringboende og forbipasserende. Det er
afgørende, at borgerne kan færdes trygt i det offentlige rum,
og det, som vi aktuelt er vidne til i bl.a. København, hører
på ingen måde hjemme i vores samfund. Regeringen har
derfor allerede taget en række skridt til at komme disse for-
hold til livs, men det er vurderingen, at der er behov for hur-
tigt at kunne styrke indsatsen yderligere.

En del af de personer, som opholder sig i de utrygheds-
skabende lejre, ernærer sig ved bl.a. flaskesamling og tigge-
ri, og det foreslås på denne baggrund, at der også sættes ind
over for utryghedsskabende tiggeri. Forslaget målrettes tig-
geri i gågader, ved stationer og i offentlige transportmidler,
da det her i almindelighed må anses for særligt generende
for andre personer at blive udsat for tiggeri, og da der på så-
danne steder i dag ofte forekommer tiggeri.

Det foreslås, at kravet om forudgående advarsel fra poli-
tiet som betingelse for straf afskaffes i disse tilfælde. Det

foreslås endvidere, at det ved fastsættelse af straffen kom-
mer til at indgå som en skærpende omstændighed, at tiggeri-
et er begået de nævnte steder. Det forudsættes i den forbin-
delse, at straffen for sådant tiggeri fremover fordobles og
gøres ubetinget, hvilket betyder, at udgangspunktet vil blive
14 dages ubetinget fængsel i førstegangstilfælde.

Formålet med forslaget er således at sikre, at politiet får
bedre muligheder for en mere effektiv indsats mod tiggeri af
den nævnte karakter. Samtidig sendes der et signal til poten-
tielle tilrejsende og andre om, at utryghedsskabende tiggeri
fører til fængselsstraf.

Af hensyn til lovforslagets hastende karakter skal jeg an-
mode om, at lovforslaget 1. behandles samme dag som
fremsættelsen den 2. juni 2017.

Et udkast til lovforslag er ikke forinden fremsættelsen
sendt i høring som følge af ønsket om en hurtig fremsættelse
af lovforslaget. Lovforslaget vil blive sendt i høring i umid-
delbar tilknytning til fremsættelsen af lovforslaget den 2. ju-
ni 2017 med frist den 9. juni 2017.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.

Til lovforslag nr. L 215 Folketinget 2016-17

Justitsmin., j.nr. 2017-731-0087
AA010186


